УИД: 76RS0014-02-2023-000708-51 Дело №1-252/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ярославль 26 октября 2023 года 

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Павловой Г.Э.,

подсудимого ФИО5, 

защитника Пчелинцева А.А., представившего удостоверение адвоката №1153 и ордер №00202,

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

21.01.2022 г. Ярославским гарнизонным военным судом по ч.1 ст.115, ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 70000 рублей; 21.06.2022 г. постановлением Ярославского гарнизонного военного суда наказание в виде штрафа заменено на наказание в виде обязательных работ сроком 420 часов; 07.09.2022 г. постановлением Ростовского районного суда Ярославской области наказание в виде обязательных работ заменено на наказание в виде лишения свободы сроком 1 месяц 22 дня с отбыванием в колонии-поселении; освобожденного 29.11.2022 г. после отбывания срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 виновен в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В период с 20 часов 50 минут 2 сентября 2023 года до 15 часов 23 минут 4 сентября 2023 года ФИО5, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей в г.Ярославле, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, используя имеющийся при себе мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, в приложении 

<

данные изъяты>, привязанным к абонентскому номеру + №, обнаружил рассылку сообщений телеграмм-канала магазина 

<

данные изъяты>, содержащую объявление о трудоустройстве в качестве распространителя психотропных веществ бесконтактным способом, посредством переписки через сеть 

<

данные изъяты>. С целью реализации преступного умысла ФИО5 в период с 20 часов 50 минут 2 сентября 2023 года до 15 часов 23 минут 4 сентября 2023 года, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, написал в диалоге 

<

данные изъяты> неустановленному в ходе предварительного следствия лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты> о своем желании трудоустроиться в качестве распространителя психотропных веществ, путем их незаконного сбыта бесконтактным способом, то есть путем оборудования «тайников». Получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласие о трудоустройстве в Интернет-магазин 

<

данные изъяты> в качестве распространителя психотропных веществ бесконтактным способом, ФИО5 в период с 20 часов 50 минут 2 сентября 2023 года до 15 часов 23 минут 4 сентября 2023 года согласился с предложенными неустановленным лицом, уголовное дела в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> условиями и распределением ролей в совершении преступления, тем самым вступил с ним в преступный сговор на совершение преступления – незаконного сбыта психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (соучастник), в период с 20 часов 50 минут 2 сентября 2023 года до 15 часов 23 минут 4 сентября 2023 года распределили между собой преступные роли, которые заключались в следующем:

неустановленное лицо (соучастник ФИО5) согласно отведенной преступной роли должно было осуществить в неустановленном месте незаконное приобретение партии психотропного вещества – амфетамин, расфасованного для удобства последующего незаконного сбыта в свертки, в значительном размере, и обеспечить их доставку и передачу ФИО5 бесконтактным способом, то есть посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта широкому кругу наркопотребителей на территории г.Ярославля. Кроме того, в преступные обязанности соучастника ФИО5 входило осуществление переговоров с наркопотребителями о способе оплаты незаконно сбываемых психотропных веществ, их количестве и месте нахождения, а также перечисление денежных средств ФИО5 посредством безналичного перевода на расчетный счет за выполненные им преступные действия, из расчета от 200 до 250 рублей за каждый оборудованный им «тайник»;

В свою очередь, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли в групповом преступлении, получив от своего соучастника информацию о месте нахождения на территории г.Ярославля «тайника» с партией психотропного вещества - амфетамин, расфасованного в свертки, должен был его забирать и незаконного хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, а затем в соответствии с получаемыми от своего соучастника посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» указаниями, в целях дальнейшего незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, должен был помещать указанные свертки с психотропным веществом - амфетамин, в места, выбранные им самостоятельно в качестве «тайников» на территории Кировского района г.Ярославля, и сообщать информацию об их точном месте нахождения своему соучастнику посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в виде фотографий с подробным описанием мест расположения «тайников» с психотропным веществом. 

Корыстная заинтересованность ФИО5 в совершении преступления заключалась в получении денежных средств от своего соучастника за незаконно сбытые им посредством оборудования «тайников» психотропные вещества.

Непосредственно противоправная деятельность ФИО5 выразилась в следующем. 

В период времени с 13 часов 21 минут до 15 часов 23 минут 4 сентября 2023 года ФИО5, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, через приложение «Telegram» получил от своего соучастника сведения о месте нахождения «тайника» с психотропным веществом – амфетамин, оборудованного на участке местности с фрагментом бетонной плиты с географическими координатами 

<

данные изъяты>, что находится на расстоянии одного метра от правого торца металлического гаража, который, в свою очередь, расположен в 

<

адрес> 

Располагая сведениями о месте нахождения «тайника» с психотропным веществом, ФИО5, продолжая реализацию совместного с соучастником преступного умысла, в период времени с 13 часов 21 минут до 15 часов 23 минут 4 сентября 2023 года, проследовал к участку местности с фрагментом бетонной плиты с географическими координатами 

<

данные изъяты>, что находится на расстоянии одного метра от правого торца металлического гаража, который, в свою очередь, расположен в 5 метрах от правого торца 

<

адрес>, где у фрагмента бетонной плиты в земле обнаружил «тайник» с заложенным психотропным веществом общей массой не менее 0, 834 грамма, помещённым в бесцветный полимерный пакет с полоской зеленого цвета над застежкой, оклеенный электроизоляционной клейкой лентой белого цвета, с находящимися внутри пятью свертками из электроизоляционной клейкой ленты черного цвета с тремя бесцветными полимерными пакетиками с застежкой и двумя бесцветными полимерными пакетиками с полоской красного цвета над застежкой, которые забрал себе, то есть незаконно приобрел и поместил в центральный карман, находящейся при нем сумки и незаконно хранил при себе указанное психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 0,834 грамма с целью последующего его незаконного сбыта бесконтактным способом, путем оборудования «тайников» с психотропным веществом - амфетамин, в период с момента незаконного приобретения до момента задержания.

Однако довести свой преступный умысел ФИО5 и его неустановленный соучастник не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 15 часов 23 минут 4 сентября 2023 года в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО5 был задержан в 10 метрах от 

<

адрес>. 

4 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 28 минут в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в служебном кабинете №46 здания ОМВД России по Кировскому городскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в центральном кармане сумки, находящейся при ФИО5 обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин массами 0,191 г, 0,192 г, 0,089 г, 0,187 г, 0,175 г, а всего общей массой 0,834 грамма, находящееся в бесцветном полимерном пакете с полоской зеленого цвета над застежкой, оклеенным электроизоляционной клейкой лентой белого цвета, с находящимися внутри пятью свертками из электроизоляционной клейкой ленты черного цвета с тремя бесцветными полимерными пакетиками с застежкой и двумя бесцветными полимерными пакетиками с полоской красного цвета над застежкой. 

Амфетамин включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «психотропные вещества»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество психотропного вещества - амфетамин общей массой 0,834 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, не оспаривая изложенные в нем фактические обстоятельства преступления. 2 сентября 2023 года он достиг договоренности со своим соучастником на совместное распространение психотропных веществ, 4 сентября 2023 года по указанию соучастника забрал партию запрещенного вещества, которую должен был разложить в тайники для дальнейшего сбыта. Однако после получения партии амфетамина он был задержан сотрудниками полиции и не успел оборудовать тайники. Преступление было совершено им ввиду невозможности социализирования после прохождения воинской службы, в ходе которой он участвовал в боевых действиях на территории Республики Украины. 

Кроме приведенных показаний подсудимого, его виновность 

подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно сообщению о происшествии, зарегистрированному в КУСП №14641 04.09.2023 года, в 15 часов 25 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонил оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району ФИО1, передав информацию о том, что по адресу: 

<

адрес>, задержан мужчина, причастный к незаконному обороту наркотических средств (л.д.4).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району ФИО1, зарегистрированного в КУСП №14681 04.09.2023 года, следует, что 04.09.2023 года им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району ФИО2 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 15 часов 23 минут в 10 метрах от дома 

<

адрес> был задержан ФИО5 При личном досмотра вещей у ФИО5 в центральном кармане сумки обнаружен и изъят сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого полимерный пакет, в котором находились свертки из липкой ленты черного цвета в количестве 5 штук, внутри которых полимерные пакеты с веществом внутри. Данные вещества были направлены на химическое исследование, которым установлено, что вещество, изъятое у ФИО5, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (л.д.5).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО5 в центральном кармане находившейся при нем сумки был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого полимерный пакет с застежкой, внутри которого пять свертков из липкой ленты черного цвета, внутри которых полимерные пакеты с веществом внутри, а также сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>. По поводу обнаруженных при досмотре веществ и предметов досматриваемый ФИО5 пояснил, что изъятые вещества предназначались для сбыта посредством «закладок» на территории г.Ярославль (л.д.6-9).

Согласно акту №4903 медицинского освидетельствования от 04.09.2023 года у ФИО5 установлено опьянение, вызванное употреблением наркотических средств: 

<

данные изъяты> (л.д.16).

Химическим исследованием №22-434 от 4 сентября 2023 года установлено, что вещества массами 0,191 г. и 0,192 г., обнаруженные в двух свертках из пяти, изъятых у ФИО5, содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (л.д.18). 

Заключением химической экспертизы №21-1203 от 11.09.2023 года установлено, что представленные вещества 0,181 г. (масса после проведенного химического исследования), 0,182 г. (масса после проведенного химического исследования), 0,089 г., 0,187 г. и 0,175 г. содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (л.д.50-52).

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 21.09.2023 г. органам предварительного следствия представлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №50/2а-847с от 06.09.2023 г., из которого следует, что в ходе мероприятия 4 сентября 2023 года около 15 часов 23 минут у 

<

адрес> был выявлен ФИО5 с подготовленным к сбыту психотропным веществом амфетамин (л.д.96-102). Указанные документы свидетельствует о правомерности использования изъятого из незаконного оборота психотропного вещества в процессе доказывания по настоящему уголовному делу.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО1 (л.д.58-62) и ФИО2 (л.д.92-95) следует, что они являются оперуполномоченными уголовного розыска ОМВД России по Кировскому городскому району. Они располагали оперативной информацией о причастности ФИО5 к незаконному обороту психотропных веществ путем их дистанционного сбыта посредством оборудования тайников для дальнейшего получения наркопотребителями. 4 сентября 2023 года они организовали оперативное наблюдение, в ходе которого около 15 часов 23 минут ФИО5 был обнаружен и задержан после получения психотропного вещества от своего соучастника, предназначенного для дальнейшего распространения, около 

<

адрес>. ФИО5 был доставлен в отделение полиции, где в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято вещество, упакованное в 5 свертков, в ходе химического исследования которого было установлено, что оно содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Также был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> Собранные в ходе оперативно-розыскной деятельности материалы были направлены в следственное подразделение для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.Из оглашенных показаний свидетелей ФИО3 (л.д.64-66) и ФИО4 (80-82) следует, что 4 сентября 2023 года около 16-00 часов они по приглашению сотрудников полиции принимали участие в личном досмотре задержанного по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ ФИО5. В ходе досмотра у ФИО5 был изъят сверток с веществом, по поводу которого задержанный пояснил, что оно является психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего дистанционного распространения посредством оборудования тайников. Также у ФИО5 был изъят сотовый телефон iPhone 6. По результатам досмотра был составлен соответствующий протокол, правильность содержания которого они удостоверили своими личными подписями.

В ходе проверки показаний на месте Повасин добровольно и самостоятельно указал место (участок местности у 

<

адрес>), где 4 сентября 2023 года им по географическим координатам был обнаружен сверток с оптовой партией психотропного вещества, переданной ему неустановленным соучастником для последующего распространения посредством оборудования тайников, и где впоследствии он был задержан сотрудниками полиции (л.д.67-73).

В ходе предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела предметы упаковки изъятого из незаконного обороты психотропного вещества (л.д.83-86, 87-88).

В ходе осмотра содержимого приложения «Телеграм» в изъятом у ФИО5 сотовом телефоне 

<

данные изъяты> обнаружена текстовая переписка с фотоснимками, направленная на «трудоустройство» ФИО5 в качестве распространителя психотропных веществ, с инструкциями по установке мобильных приложений и способах оборудования и фиксации тайников для последующего дистанционного сбыта запрещенных веществ неограниченному кругу лиц, с обсуждением оплаты за выполнение преступной функции в групповом преступлении; из переписки за 4 сентября 2023 года в период с 09 часов 45 минут до 13 часов 22 минут следует, что ФИО5 сообщает, что готов к «работе»; в 11 часов 20 минут ФИО5 сообщает, что выезжает из 

<

адрес>; в 13 часов 21 минуту ФИО5 получает фотоснимок с тайником оптовой партии амфетамина с его описанием и географическими координатами, далее ФИО5 получает указания от своего соучастника о необходимости получить («поднять») указанный тайник и распространить находящиеся в нем 5 свертков в течение 30 минут; получив соответствующие указания ФИО5 выражает свое согласие, направив в 13 часов 22 минуты сообщение с текстом «Понято». Осмотренный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д.111-151, 152-153).

Заключением врачебной экспертизы у ФИО5 диагностировано 

<

данные изъяты>. Он не является больным «наркоманией», не нуждается в лечении, но нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога по месту регистрации (л.д.106).

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при производстве оперативных и следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность ФИО5 в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимого носили противоправный и умышленный характер и были направлены на незаконную возмездную передачу запрещенного к обороту психотропного вещества неограниченному кругу лиц. Однако непосредственный сбыт психотропного вещества, то есть его получение конечными потребителями, был пресечен правоохранительными органами путем задержания подсудимого и изъятия из его незаконного владения запрещенного вещества, подготовленного к незаконному сбыту. В связи с чем умысел подсудимого и его неустановленного соучастника на распространение психотропных вещества не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Преступление ФИО5 было совершено группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Сговор на совместное совершение преступления состоялся заранее, до начала его совершения, посредством общения с неустановленным лицом при помощи средств подвижной радиотелефонной связи и использования программного обеспечения интернет-приложений. Роль ФИО5 в групповом преступлении заключалась в выполнении указаний неустановленного соучастника по обнаружению в тайниках крупных партий психотропного вещества, которое в дальнейшем незаконно перемещалось и хранилось подсудимым для его последующего размещения в тайники с единичными свертками для дистанционного сбыта. Неустановленный соучастник, в свою очередь, организовывал непосредственный сбыт заложенных в тайники свертков с психотропным веществом неопределенному кругу лиц дистанционным (бесконтактным) способом. Действия по приобретению крупных партий психотропного вещества и дальнейшее оборудование тайников осуществлялось подсудимым совместно и согласованно и под непосредственным контролем со стороны его неустановленного соучастника.

Преступные действия были направлены на сбыт психотропного вещества массой, образующей значительный размер. 

Основанием проведения оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых были представлены следователю для использования в процессе доказывания по настоящему уголовному делу, явилось наличие оперативной информации о причастности ФИО5 и неустановленного лица к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ. Действия оперативных сотрудников правоохранительных органов не были провокационными, поскольку умысел на сбыт психотропных веществ у подсудимого и его соучастника сформировался без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Подсудимый действовал самостоятельно, будучи свободным в выборе своего поведения, однако целенаправленно нарушил уголовно-правовой запрет на распространение психотропных веществ. 

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого, которые были даны им в ходе судебного следствия и удостоверены протоколом проверки показаний на месте и результатами оперативно-розыскной деятельности. В ходе оперативного наблюдения ФИО5 был задержан с подготовленным к сбыту психотропным веществом, о чем свидетельствует его специальная упаковка, предназначенная для размещения в тайные места хранения для дальнейшего бесконтактного получения наркозависимыми лицами, и множество изъятых у него свертков. В дальнейшем ФИО5, выполняя свою преступную роль, должен был передать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения оборудованных им тайников своему соучастнику для организации непосредственного сбыта психотропного вещества конечным потребителям. Показания подсудимого являются допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они являются относимыми, так как содержат сведения о расследуемых фактах, и достоверными, поскольку согласуются с исследованными материалами, полученными в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, которые, в свою очередь, подтверждаются соответствующими показаниями свидетелей, являющихся сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО2

В ходе личного досмотра при подсудимом были обнаружены и изъяты психотропные вещества, объем и упаковка которых указывали на то, что они предназначены именно для незаконного сбыта, а также средства подвижной радиотелефонной связи, в мобильных приложениях которых имелась текстовая переписка по поводу сбыта психотропных веществ, фотоснимки тайников и инструкции по их оборудованию. 

Факт проведения личного досмотра, его результаты и соблюдение требований закона при его проведении подтверждены показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4

Кроме того, показания подсудимого с достаточной полнотой объективно подтверждаются осмотрами содержимого его мобильного телефона, изъятого при личном досмотре, где имеется текстовая переписка с неустановленным соучастником по поводу распространения наркотических средств, а также фотоснимок участка местности с оборудованным тайником с психотропным веществом с его специальной фиксацией географическими координатами и указаниями о его дальнейшем распространении.

Вид и масса изъятого психотропного вещества установлены проведенными химическим исследованием и заключением судебной химической экспертизы. Заключение выполнено незаинтересованным в исходе дела лицом, обладающим специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанного заключения у суда не возникает. Сторонами выводы эксперта не оспаривались. 

Масса изъятого психотропного вещества образует значительный размер.

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность виновности подсудимого, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч.3 ст.30 – п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенное с группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Поведение подсудимого в судебном заседании носило адекватный обстановке характер, сведений о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому суд признает его вменяемым в отношении совершенного им преступления. 

Правовых оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО5 является уроженцем и жителем 

<

адрес>, состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении малолетнего ребенка, занят общественно полезным трудом. Он удовлетворительно характеризуется представителем органа внутренних дел по месту жительства. Подсудимый принимал участие в боевых действиях в 

<

данные изъяты>.

Подсудимый, будучи судимым за совершение умышленных преступлений, вновь совершил умышленное преступление против здоровья населения, отнесенное законодателем к категории особо тяжких. Указанное обстоятельство образует в его действиях рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, и отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

Несмотря на нахождение подсудимого в момент задержания в состоянии опьянения, указанное обстоятельство не является отягчающим его наказание, поскольку оно было вызвано диагностированным у него пагубным употреблением психостимуляторов и не повлияло на характер и степень общественной опасности преступления и обстоятельства его совершения.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка; участие в боевых действиях в ходе проведения Специальной военной операции, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Уголовным законом за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.228.1 УК РФ безальтернативно определено основное наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Определяя конкретный срок лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующими назначение наказания за неоконченное преступление в форме покушения; положениями ч.3 ст.68 УК РФ, регулирующими назначение наказания при рецидиве преступлений и наличии смягчающих наказание обстоятельств; а также ст.64 УК РФ, предусматривающей возможность назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за содеянное. Исключительными обстоятельствами, позволяющими применить положения ст.64 УК РФ, суд признает совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, посткриминальное поведение ФИО5, его намерение заключить контракт с 

<

данные изъяты>.

Кроме того, назначая ФИО5 наказание в виде лишения свободы, суд с учетом его молодого возраста и крайне незначительного уровня вовлеченности в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, который согласно материалам настоящего уголовного дела был ограничен 2-4 сентября 2023 года, в соответствии со ст.73 УК РФ приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания с установлением ему испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление.

Исходя из имущественного положения и наличия у подсудимого значимых социальных и семейных связей, суд не усматривает достаточных оснований для назначения ему дополнительных наказаний, факультативно предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Достаточных оснований для снижения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ.

На основании обвинительного приговора в соответствии с положениями п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащий ФИО5 мобильный телефон 

<

данные изъяты> с SIM-картой подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства как средства совершения преступления.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным по ч.3 ст.30 – п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО5 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленное указанным органом время и место; уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию об изменении места жительства и работы; не допускать административных правонарушений; без назначения врача не употреблять наркотические средства, психотропные вещества и сильнодействующие лекарственные препараты.

В целях контроля за исполнением обязанности не употреблять запрещенные вещества предоставить право уголовно-исполнительной инспекции самостоятельно направлять осужденного ФИО5 на обследование в государственную наркологическую больницу в целях выявления в его организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: изъятые из незаконного оборота психотропные вещества и их упаковку (квитанция №497 от 14.09.2023 г. л.д.91) хранить до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного соучастника осужденного ФИО5

Мобильный телефон 

<

данные изъяты> с SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, принадлежащие осужденному ФИО5, конфисковать в собственность государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения или приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья А.И. Гасюков